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Når skattemyndighederne rejser en sag mod en borger med rette, vil sagen 
(næsten) altid resultere i en restskat med tillæg af renter mv. frem til beta-
ling.  
 
I visse tilfælde er der dog mulighed for at få reduceret restskatten efter sær-
lige skatteregler om ”omvalg.”  
 
Med visse undtagelser har alle skatteydere i Danmark pligt til at oplyse skattemyndighe-

derne om årets indkomst (selvangive), hvad enten indkomsten er positiv eller negativ, 

samt give oplysninger om en ejerbolig. Undtaget herfra er oplysninger, som er omfattet 

af indberetningspligten for en tredjemand, f.eks. arbejdsgivere og pengeinstitutter.  

 

Skattemyndighederne opgør på baggrund af disse oplysninger den enkelte skatteyders 

skat, dvs. skatteansættelsen, og foretager hvert år en kontrol af en række skatteyderes 

skatteansættelse.  

 

Er skattemyndighederne ikke enig i de oplysninger eller de vurderinger, som skatteyde-

ren har oplyst eller lagt til grund ved selvangivelsen, vil skattemyndighederne rejse en 

sag mod skatteyderen og i sidste ende træffe den afgørelse, som efter skattemyndighe-

dernes opfattelse fører frem til en korrekt skatteansættelse for denne skatteyder.  

 

Har skatteyderen f.eks. solgt en bolig og antaget, at fortjenesten var skattefri, men er 

skattemyndighederne uenige i denne vurdering, vil skattemyndighederne opgøre og be-

skatte fortjenesten hos skatteyderen.  

http://www.v.dk/
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Flere muligheder ved selvangivelsen 

I nogle tilfælde har skatteydere flere alternative muligheder for skattemæssig håndtering 

af en konkret disposition eller en konkret indkomst.  

 

Det gælder blandt andet og eksempelvis for erhvervsdrivende, der anvender virksom-

hedsskatteordningen ved opgørelse og beskatning af indkomst fra virksomheden.  

 

Køber den erhvervsdrivende skatteyder en bil med henblik på anvendelse til såvel er-

hvervsmæssige som private formål, kan skatteyderen vælge mellem at placere bilen en-

ten i eller udenfor virksomhedsskatteordningen med givne forskellige skattemæssige 

konsekvenser.   

 

 

Hvad er omvalg? 

Rejser skattemyndighederne en sag mod en skatteyder, og træffer skattemyndighederne i 

denne forbindelse en afgørelse om forhøjelse af skatteyderens skatteansættelse og der-

med et forøget skattetilsvar, har skatteyderen i visse tilfælde mulighed for at udligne 

mérskatten (restskatten) helt eller delvist.  

 

Denne mulighed står blandt andet åben for erhvervsdrivende, som tidligere har truffet et 

valg i forbindelse med oplysningspligten (selvangivelsen), og hvor valget nu – som føl-

ge af skattemyndighedernes afgørelse – har fået utilsigtede skattemæssige konsekvenser. 

I en sådan situation har skatteyderen mulighed for at ansøge skattemyndighederne om 

tilladelse til at ændre det tidligere trufne valg. Denne reaktionsmulighed betegnes i prak-

sis som ”omvalg”.  

 

I lovforslaget vedrørende reglerne om omvalg nævnes som eksempel på et sådant om-

valg den situation, hvor en erhvervsdrivende skatteyder har placeret en bil i virksom-

hedsskatteordningen, da bilen – efter skatteyderens opfattelse – anvendes til erhvervs-

mæssige formål. Konkluderer skattemyndighederne derimod, at bilen udelukkende er 

anvendt til private formål og beskatter skatteyderen på dette grundlag, kan skatteyderen 

på baggrund af skattemyndighedernes afgørelse herefter ændre sit oprindelige valg, så-
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ledes at bilen i stedet placeres udenfor virksomhedsskatteordningen og dermed reducere 

den uventede forøgede beskatning som følge af, at bilen efter skattemyndighedernes 

opfattelse udelukkende har været anvendt privat samtidig med, at den var placeret i virk-

somhedsskatteordningen. 

 
 

Hvornår kan der foretages omvalg? 

Efter loven kan en skatteyder ændre et valg af oplysninger afgivet til skattemyndighe-

derne (selvangivne oplysninger), i det omfang skattemyndighederne har foretaget en 

ansættelse af indkomst- eller ejendomsværdiskat, der har betydning for valget, og valget 

som følge heraf har fået utilsigtede skattemæssige konsekvenser.  

 

Muligheden for selvangivelsesomvalg er formentlig i første række aktuel for erhvervs-

drivende, men vil kunne anvendes af alle.  

 

En ændring forudsætter en tilladelse fra skattemyndighederne, og skatteyderen skal som 

udgangspunkt fremsætte en anmodning om en sådan tilladelse inden 6 måneder efter, at 

skatteyderen har fået kendskab til den afgørelse, som begrunder anmodningen. Der er 

dog mulighed for at opnå dispensation fra fristen, hvis særlige omstændigheder taler 

derfor.  

 

 

Hidtidig praksis  

Efter tidligere praksis tillod skattemyndighederne kun omvalg, hvis der var en direkte 

sammenhæng mellem på den ene side det valg, som en skatteyder havde foretaget, og på 

den anden side den ændring af skatteansættelsen, som skattemyndighederne efterfølgen-

de foretog.   
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En principiel sag om omvalg 

Spørgsmålet om, hvorvidt der er adgang til omvalg i andre tilfælde - dvs. tilfælde, hvor 

der ikke var en sådan direkte sammenhæng - var genstand for behandling i en principiel 

sag forelagt for Højesteret, som traf afgørelse i sagen i 2020.(1)  

 

Hovedspørgsmålet i sagen var, om det var en betingelse for at opnå tilladelse til omvalg, 

at der forelå en sådan direkte sammenhæng mellem på skatteyderens valg, og skatte-

myndighedernes ændring af skatteansættelsen.   

 

Eller illustreret ved det ovennævnte eksempel om bilen i virksomhedsskatteordningen: 

Om både skattemyndighedernes ændring af skatteansættelsen og det valg, som skatte-

yderen ønsker ændret, skal dreje sig om firmabilen og dennes placering i virksomheds-

skatteordningen, eller om skatteyderens omvalg kan dreje sig om en helt anden post i 

selvangivelsen, f.eks. om størrelsen af årets hævning i virksomhedsskatteordningen.   

 

Den konkrete sag drejede sig om en landmand, som i 2010 havde optaget et lån på 2,86 

mio. kr., som han ved selvangivelsen besluttede at placere i virksomhedsskatteordnin-

gen.  

 

I 2012 traf skattemyndighederne en afgørelse, som indebar, at beslutningen ved selvan-

givelsen for 2010 om at placere lånet på de 2,86 mio. kr. i virksomhedsskatteordningen 

nu uventet viste sig at være en meget uhensigtsmæssig disposition.  

 

Landmanden ønskede herefter at ændre beslutningen om at placere lånet i virksomheds-

ordningen. Det afviste skattemyndighederne, da der efter myndighedernes opfattelse 

ikke forelå en direkte sammenhæng mellem ændringen af skatteansættelsen vedrørende 

en disposition udenfor virksomhedsskatteordningen og skatteyderens beslutning om at 

placere lånet i virksomhedsskatteordningen.  

 

 

 
1) SKM2020.14.HR 
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Højesterets dom 

Ved Højesteret fik landmanden medhold i sit synspunkt om, at han var berettiget til om-

valg vedrørende placeringen af lånet på de 2,86 mio. kr. i virksomhedsskatteordningen. 

Et flertal på 4 af Højesterets 5 dommere i den pågældende sag udtalte således, at der 

efter disse dommeres opfattelse ikke var ”holdepunkter i ordlyden af skatteforvaltnings-

lovens § 30 eller i bestemmelsens forarbejder for at stille krav om en direkte sammen-

hæng mellem det valg, skatteyderen har truffet, og den ændring i ansættelsen, som skat-

temyndighederne efterfølgende har foretaget.”  

 

Videre udtalte disse dommere, at ”de ”urimelige” skattemæssige konsekvenser, som 

forarbejderne henviser til, omfatter mere end de tilfælde, hvor der en direkte sammen-

hæng mellem det forhold, som ansættelsesændringen angår, og selvangivelsesvalget. 

Efter lovens ordlyd kan det således alene kræves, at den ændrede ansættelse ”har be-

tydning for valget, og valget som følge heraf har fået utilsigtede skattemæssige konse-

kvenser”.” 

 

Højesteret tilkendegav med andre ord, at skattemyndighedernes havde anlagt en mere 

restriktiv praksis, end loven gav grundlag for.  

 

Højesteret vurderede endvidere landmandens forhold således, at landmanden havde 

godtgjort, at ansættelsesændringen havde betydning for hans valg ved selvangivelsen, og 

at valget som følge af ansættelsesændringen havde fået utilsigtede skattemæssige konse-

kvenser.  

 

Landmanden opfyldte således efter Højesterets opfattelse betingelserne for selvangivel-

sesomvalg og fik, som allerede nævnt, følgelig mulighed for omvalg.  

 

 

Konsekvenser  

Højesterets dom har væsentlig praktisk betydning for de skatteydere, som på den ene 

side må acceptere, at skattemyndighedernes korrektioner til givne forhold i selvangivel-

sen er korrekte, men som efter korrektionen stilles i en vanskelig situation, fordi tidlige-
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re trufne valg som følge af korrektionen helt uventet nu er blevet meget uhensigtsmæs-

sige.  

 

 

Skattestyrelsens nye retningslinier 

Skattestyrelsen har på baggrund af Højesterets dom ændret praksis og har nu offentlig-

gjort retningslinjer for denne praksis.(2)  

 

I retningslinjerne er tilkendegivet, at Skattestyrelsen ”ikke vil stille krav om, at der er en 

direkte sammenhæng mellem ændringen af skatteansættelsen og det valg, som ønskes 

ændret, eller at ændringen af skatteansættelsen relaterer sig til valget.”    

 

Tilladelse til omvalg kræver ifølge retningslinjerne herefter, at skattemyndighederne har 

foretaget en ændring af skatteansættelsen, der har betydning for valget, og at skatteyde-

rens valg har haft uhensigtsmæssige konsekvenser som følge af ændringen af skattean-

sættelsen.  

 

Ifølge retningslinjerne skal skatteyderen således godtgøre, at efter ændringen af skatte-

ansættelsen er det oprindeligt trufne valg skattemæssigt mindre fordelagtigt end et andet 

valg, og at skatteyderen derfor ville haveforetaget et andet valg, hvis skatteyderen havde 

haft kendskab til skattemyndighedernes efterfølgende skatteansættelse.  

 

 

Genoptagelse tilbage i tid 

Dommen giver endvidere grundlag for genoptagelse af tidligere års skatteansættelser i 

sager med en tilsvarende problemstilling. 

 

Muligheden for at opnå genoptagelse vil være begrænset i to henseender:  

 

 
2 SKM2022.20.SKTST 
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For det første gælder der efter reglerne om omvalg, som allerede nævnt ovenfor, en frist 

på 6 mdr. for at fremsætte en anmodning om omvalg. Fristen regnes fra det tidspunkt, 

hvor skattemyndighedernes afgørelse er kommet til skatteyderens kundskab.  

 

Som ligeledes nævnt kan Skattestyrelsen dog dispensere fra fristen, hvis særlige om-

stændigheder taler derfor. Efter Skattestyrelsens retningslinjer vil en sådan dispensation 

kunne komme på tale bl.a. i tilfælde, hvor skatteyderen oprindeligt har fået et afslag på 

omvalg, fordi der ikke forelå den fornødne sammenhæng mellem skatteyderens valg og 

myndighedernes ændring af skatteansættelsen. Ligeledes nævnes i retningslinjerne til-

fælde, hvor skatteyderen undlod at søge om omvalg som følge af skattemyndighedernes 

praksis, der blev tilsidesat med Højesterets dom. 

 

For det andet vil en skatteyders adgang til omvalg være omfattet af de gældende, gene-

relle frister for at få genoptaget og ændret en skatteansættelse tilbage i tid.  

 

Udgangspunktet er her, at en skatteyder kan få ændret en skatteansættelse tre år tilbage i 

tid, hvis skatteyderen fremlægger oplysninger, der kan begrunde en ændring. Efter Skat-

testyrelsens retningslinjer er disse retningslinjer som sådan i sig selv nye oplysninger, 

der kan begrunde en ændring. Eksempelvis er det herefter i dag muligt at få genoptaget 

og ændret skatteansættelsen for indkomståret 2018, såfremt en anmodning herom frem-

sættes inden 1. maj 2022, hvis skatteyderens sag i øvrigt giver grundlag herfor.  

 

Efter særreglerne herom samt efter Skattestyrelsens retningslinjer vil det som udgangs-

punkt endvidere være muligt at få genoptaget og ændret skatteansættelsen for indkomst-

årene 2010 – 2017, hvis den konkrete sag i øvrigt giver grundlag herfor.  

 

Denne genoptagelsesadgang er dog begrænset af reglen om absolut forældelse efter 10 

år for krav afledt af en ny skatteansættelse så mange år tilbage i tid. Med andre ord: Selv 

om der efter de ovenstående regler er mulighed for at få genoptaget og ændret en skatte-

ansættelse mere end 10 år tilbage i tid, vil selve kravet på betaling af en overskydende 

skat kunne være forældet efter 10 år.  
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Reaktionsfrist  

Har man ønske om at søge om omvalg vedrørende indkomståret 2018 eller tidligere ind-

komstår, skal ansøgningen om genoptagelse og ændring af en skatteansættelse vedrø-

rende sådanne ældre indkomstår indgives senest den 13. juli 2022.  

 
_______ o _______ 

 

  


